1

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ,

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ

БІРЛЕСТІГІ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

       АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                                ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ҚАУЛЫ    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.09.2024 год                    № 1, п. 3

О работе профсоюзной организации

области Жетісу по повышению эффективности

общественного контроля и правовой защиты работников

Заслушав и обсудив информацию председателя профсоюзной организации

области Жетісу Тулепбергенова М.К. «О работе профсоюзной организации

области Жетісу по повышению эффективности общественного контроля и

правовой защиты работников», Исполком Казахстанского отраслевого

профсоюза работников просвещения, науки и высшего образования отмечает:

В ОО «Локальный профсоюз работников просвещения, бюджетных

организаций, науки и высшего образования Жетісу» проводится определенная

работа, направленная на повышение уровня правовой защиты членов

профессионального союза и эффективности общественного контроля за

исполнением работодателями требований трудового законодательства, условий

соглашений о социальном партнерстве и коллективных договоров.

В штате аппарата Совета имеется укомплектованная подготовленным

специалистом должность правового инспектора труда. Организация в полном

объеме обеспечена методическими материалами по вопросам организации

работы правовой службы, общественного контроля и социального партнерства.

Однако, в деятельности руководящих органов членской организации в

части обозначенных направлений деятельности наблюдается ряд существенных

недостатков и упущений.

Остается низкой результативность мероприятий по общественному

контролю за исполнением работодателями норм действующего трудового

законодательства и условий актов социального партнерства. При проведенных 38

проверках выявлено всего 4 нарушения.

На недостаточном уровне осуществляется правовое обучение профактива,

представителей работодателей и членов профессионального союза.

Не используются в полной мере возможности системы социального

партнерства в сфере трудовых отношений. Заседания отраслевой комиссии

проводятся не регулярно, на рассмотрение членов комиссии не вносятся

проблемные вопросы трудовых отношений.

2

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию председателя профсоюзной организации области

Жетісу Тулепбергенова М.К. к сведению.

2. Руководящим профорганам ОО «Локальный профсоюз работников

просвещения, бюджетных организаций, науки и высшего образования Жетісу».

2.1. Принять меры к повышению качества правовой работы в профсоюзной

организации, обеспечить эффективную защиту прав и законных интересов

членов профсоюза, обеспечить бесплатную юридическую помощь членам

профессионального союза.

2.2. Привести в надлежащий порядок ведение документации по вопросам

правовой защиты и общественного контроля в соответствии с локальными

правовыми актами Профсоюза по данным направлениям деятельности.

Обеспечить результативность проверок в рамках общественного контроля за

исполнением работодателями трудового законодательства. Обратить особое

внимание на выполнение условий актов социального партнерства.

2.3. На основе системного планирования обеспечить надлежащую

организацию правового обучения профсоюзного актива, членов согласительных

комиссий по разрешению индивидуальных трудовых споров, представителей

работодателей основам трудового законодательства.

2.4. Принять неотложные меры по наведению порядка в вопросах

организации социального партнерства, провести детальный анализ состояния

коллективно-договорных отношений, активизировать работу комиссий по

социальному партнерству регулированию трудовых и социально-экономических

отношений, обеспечить регулярное проведение их заседаний на основе планов

работы.

2.5. О принятых мерах по устранению недостатков представить

письменную информацию в аппарат Центрального Комитета Профсоюза в срок

до 1 ноября 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Заместителя Председателя Профсоюза В.Ф.Беженарова

 Председатель                   А. Мукашева